罗政〔2019〕185号
罗东镇人民政府关于印发《罗东镇全面推进

全民参保计划实施方案》的通知

各村（居）委会：

现将《罗东镇全面推进全民参保计划实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

罗东镇人民政府

2019年7月18日

罗东镇全面推进全民参保计划实施方案
为深入贯彻落实党的十九大关于“全面实施全民参保计划”的重大部署要求，加快推进社会保险全覆盖，根据南安市人民政府办公室《南安市全面推进全民参保计划实施方案》（南政办〔2019〕77号）文件精神，现就我镇贯彻落实全面推进全民参保计划制定如下实施方案。

总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神，按照兜底线、织密网、建机制的要求，完善政策措施，创新工作机制，强化经办服务，充分调动群众参保缴费积极性，着力解决企业、职工和居民不愿参保、不能参保、不便参保、缴不起费等问题，有序推动全民参保计划全面实施，促进各项社会保险应保尽保，为实现人人享有社会保障的目标作出积极贡献。

（二）工作原则

坚持巩固成果，巩固全民参保登记成果，实现数据分析运用，全面助力参保扩面工作。坚持分类施策,对强制性参保群体，通过加大执法力度以及大数据监管、信用核查等方式，实现应保尽保；对非强制性参保群体，引导其主动参保。坚持创新引领，创新工作机制，充分借助互联网、大数据等信息技术手段，坚持协同共享，深入推进部门间信息交换共享与业务协同，形成参保扩面工作合力。

（三）目标任务

我镇实施全民参保计划的总体目标是，到2020年底，基本实现社会保险法定人民全覆盖。2018-2020年，基本养老保险每年新增参保人数按上级下达全民参保任务指标严格执行。

主要措施

（一）开展宣传动员

1．前期宣传准备。重点做好政策梳理和活动策划，包括宣传海报、宣传手册、宣传短片制作，以及通过微信公众号政策解读等方式，力求做到内容形式多样、通俗易懂。

2．开展集中宣传活动。根据扩面对象的就业情况、年龄结构等情况，组织发动各村（居）做好宣传动员工作；深入各村（居）、工业园区、重点企业开展集中宣传活动，积极引导扩面对象参加企业职工基本养老保险和城乡居民基本养老保险；借助微信公众号等信息化手段进行广泛宣传动员。各村（居）结合各类活动，积极组织开展全民参保宣传动员。

（二）分类引导参保

各村（居）根据未参保人员就业情况、年龄结构、经济能力、所属地区等情况分类引导其参加相应的基本养老保险，做到应保尽保。

1．已就业的，由用人单位办理企业职工基本养老保险。

2．未就业的，按年龄段分类引导参保：

（1）男45周岁、女40周岁及以上未参保对象，应引导参加城乡居民基本养老保险。

（2）男45周岁、女40周岁以下未参保对象，主要引导以灵活就业人员身份参保企业职工基本养老保险；不愿意参加企业职工基本养老保险的，应引导参加城乡居民基本养老保险。

3．引导有条件的被征地农民参加企业职工基本养老保险，并按有关规定给予参保缴费补贴。

（三）办理参保登记。

以灵活就业人员身份参加企业职工基本养老保险的，到市社会保险管理中心办理参保登记；参加城乡居民基本养老保险的，可直接在所属村（社区）办理参保登记和选择缴费档次。

三、工作要求
（一）定期通报进度。镇劳保所按月汇总、通报上月各村（居）应扩面人数的完成情况。

（二）纳入绩效考核。将各村（居）全民参保工作完成情况纳入2019年度对各村（居）绩效考评内容之一，确保2019年底完成参保扩面任务的80%以上，2020年底完成参保扩面任务，基本实现社会保险法定人民全覆盖。

附件：罗东镇全民参保扩面任务分解表

附件：

罗东镇全民参保扩面任务分解表

	村别
	16-59周岁人数
	16－59周岁已参加居民保人数
	未参保人数
	应扩面人数
	2019年任务数

	振兴村
	4921
	3227
	1694
	1053
	842

	罗溪村
	3852
	2711
	1141
	709
	567

	维新村
	3319
	1757
	1562
	971
	777

	新明村
	4999
	2829
	2170
	1349
	1079

	罗东村
	5889
	2495
	3394
	2109
	1687

	埔心村
	2932
	1954
	978
	608
	486

	山坂村
	1842
	1205
	637
	396
	317

	蔡厝村
	2782
	1726
	1056
	656
	525

	霞山村
	1605
	1110
	495
	308
	246

	荆坑村
	1570
	937
	633
	393
	315

	高塘村
	1929
	1277
	652
	405
	324

	潭溪村
	3314
	2080
	1234
	767
	613

	新雨亭
	7
	0
	7
	4
	3

	银河新城
	81
	1
	80
	50
	40

	合计
	39042
	23309
	15733
	9777
	7822

抄送：南安市人力资源和社会保障局，镇党政领导、人大主席、

正（副）主任科员。

罗东镇党政办公室                      2019年7月18日印发